令和４年度山口大学大学院教育学研究科
教職実践高度化専攻教育課程連携協議会議事概要

日 時：令和４年１１月２２日（火）１０時から１１時４２分まで

場 所：国立大学法人山口大学山口大学教育学部第３会議室

出席者：【委員】

鷹岡 亮（研究科長）、中田 充（副研究科長）、佐々木司（教職実践高度化専攻長）、

藤本孝治（山口市教育委員会教育長）、根ヶ山耕平（山口県教育庁教職員課長）、

    山本賢一朗（山口県教育庁義務教育課長）、右田俊博（山口市教育委員会学校教育

課長）

   【陪席】

    中野雅巳（山口県教育庁教職員課人事企画班教育調整監）、静屋 智（学校経営コ

ース長）、和泉研二（教育実践開発コース長）、松岡勝彦（特別支援教育コース長）、

松田 靖（教授（特命））、松本義雄（教育学部事務長）、田村広明（教育学部副事

務長）、高橋洋輔（教育学部総務企画係長）、岩下健太郎（教育学部総務企画主任）

（敬称略）

議事に先立ち、鷹岡研究科長から、議事録作成のため録音させていただく旨案内があった。

また、鷹岡研究科長から挨拶があり、委員の紹介並びに委員本人から自己紹介等があった。

議 題

１．本協議会の目的と位置づけについて

    佐々木専攻長より、配付資料「資料１_山口大学大学院教育学研究科教職実践高度

化専攻教育課程連絡協議会規則」に基づき、本協議会の目的及び位置づけについて説

明があった。

２．各コースの教育課程の概要について

    佐々木専攻長から、配付資料「資料２_担当教員数、在籍学生数」、「資料3_教職実

践高度化専攻（履修の手引き一部抜粋）」、「資料 4－１_受講者数一覧表Ｒ4 年度前

期」及び「資料4－２_受講者数一覧表Ｒ4年度後期」に基づき、カリキュラム等に

ついて説明の後、種々意見交換があった。また、次のとおり、資料の一部を修正する

旨説明があった。

   ○「資料２_担当教員数、在籍学生数」 Ｐ3

   誤）専任のうち、実務家教員８（「特命教授」6＋2）

   正）専任のうち、実務家教員８（「特命教授」5＋3）

３．学校実習の改善点について

    佐々木専攻長から、配付資料「資料5_学校実習の手引き」に基づき、学校実習ル

ーブリック、カリキュラム・フローチャート、実習計画及び日録等を整備し、具現化

した旨説明の後、種々意見交換があった。

４．修了生の就職状況等について

    佐々木専攻長から、配付資料「資料2_修了生就職状況」に基づき説明があった。

また、次のとおり、資料の一部を修正する旨説明があった。

   ○「資料２_修了生就職状況」 Ｐ3

   誤）教育実践開発コース

４期生（Ｒ２年度修了）：9→教諭9

５期生（Ｒ３年度修了）：7→教諭8

   正）教育実践開発コース

４期生（Ｒ２年度修了）：9→教諭８、臨時的任用１

５期生（Ｒ３年度修了）：8→教諭8

以   上